82. 5. quibus ei E : quo tempore ei H.

17. . Ei eas F : , & eas E.

82. 14. Augustinus] Caminadus. E marg.

25 certior fieri cupio, placeatne puerum me consequi. Narrabat enim Henricus, etiam si filium tuum in Italiam duxissem, me id te approbante facturum.

Habes de rebus nostris omnibus; reliquum est vt de toto animo tuo nos facias certiores: verum neque pecunias neque literas, nisi  
30 per certissimum tabellarium miseris, nec Parisios miseris, sed ad eum mercatorem Antuerpiensem, ne si hinc concessero, illae ad alienas manus perferantur. Hoc quoque ad me perscribas velim, cui vitae generi filium tuum destinaris, et quibus potissimum literis imbui placeat. Finis enim vnaquaue in re praefigi debet, ad quem  
35 omnia tanquam ad signum conferantur. Nam quanquam omni quidem literarum genere pueri sint instituendi, refert tamen quo sua studia destinent, vt quum omnia perdiscere non liceat, saltem aptissima discamus.

Haec pluribus ad te scripsi quam debui, et quidem Latine, non  
40 fastidio linguae nostratis, sed quod neque facile id potuissem, neque tu facile intellexisses. Te cum optima coniuge tua vniuersaque familia bene valere precor. De me ita tibi tuisque persuadeas, in instituendo filio mihi neque fidem neque sollicitudinem neque diligentiam defuturam. Lutetiae. [Anno M. cccc. xcvii.]

## 83. TO WILLIAM HERMAN.

Farrago p. 74.

Paris.

F. p. 238: HN: O<sup>1</sup> p. 211: Lond. iv. 21: LB. 15. 14 December (1498.)

[This is the only letter of the Paris period which found its way into the Gouda collection printed by Merula; see App. 7. The variants which it contains are in many cases interesting, and in one, l. 64, important. The reference there given to Cornelius' visit to Paris enables the year-date to be supplied. The close connexions with Epp. 78 and 81 are noticeable.

Besides the readings noted Merula's text has a great many inversions of order.]

ERASMVVS GVLIELMO GAVDANO SVO S. D.

Sic est profecto, deerat, deerat hoc vnum infelicitatis meae numeris, vt abs te mihi epistola tam contumeliosa redderetur; perinde quasi nobis hic dolorum materia non abunde suppeteret. Tu vero, mi Gulielme, et vetustissimo nostro amore dignius et meis  
5 fortunis aptius facturus eras, si pro obiurgatione consolationem misisses. Quid tu amiculum tui perpetuo studiosissimum, miserri- mum, etiam conuiciis insectaris? Ego in hac rerum conditione ne confirmationem quidem vllam aequo animo tulissem, et tu vltro  
10 nostris expectare iubes, cum huiusmodi mihi adferantur ab amico

82. 44. EN<sup>2</sup>: Anno D. cccc. xcvii N<sup>2</sup>.83. III. GAVDANO om. O<sup>1</sup>. 1. deerat, om. O<sup>1</sup>. 2. numeris H: muneris E.4. mi om. O<sup>1</sup>. 7. etiam add. O<sup>1</sup>. 8. vltro add. O<sup>1</sup>. 10. adferuntur O<sup>1</sup>.

non modo vetustissima necessitudine verumetiam, quod arctissimum ego vinculum puto, studiorum societate coniunctissimo? Deplorare fortunas meas magis libet quam te confutare.

At vide interim, quaeso, quam merito me incuses. Indicatum est, nescio a quo, me tibi indignatum abisse. Primum, cur tu istis 15 indicibus credis tam facile? tum si maxime indigner (vtar enim eo verbo inuidioso quo tu vteris), cur id non quaeris potius, quamobrem tibi indigner? Expostulaui tecum saepius per literas, nuper etiam coram, quod cessares in literis, quod nihil tuo ingenio dignum molireris. Hortabar vt quam maxime nominis immortalitati con- 20 suleres, aliquid excuderes tale quale omnes abs te expectarent; nihil tuae gloriae anteponeres, voluptatulas istas inertī vulgo relinqueres. Si haec sunt hominis suo commodo consulentis, si inimici, si superbi, nihil refello quo minus tu me iure criminatus fueris. Sin potius amantis et tui nominis audissimi, et melius etiam de te quam tu 25 ipse sentias sentientis, quid tu eiusmodi hominis infelicitatem atrocibus etiam dictis incessis? Si quid in te sum stomachatus, id vnum erat in causa, quod tu non tanti ingenium tuum quanti ego facerem faceres. Sed odiose, inquis, obtundis. Nulla igitur venia dignus est qui intemperantius amat? Non vides hanc meam 30 improbitatem ab immensa quadam gloriae tuae cupiditate profectam? Nunc studium in te meum ferre aequo animo non potes, qui fastidia persaepe tulisti.

Quid autem sibi volunt verba illa, mi Gulielme, 'Quemadmodum isthic viuas, ipse scis nec ego ignoro.' Me miserum, quam metuo 35 ne tu me hic ociosum ineptire, obsonare atque amare credas! Tu vero, mi Gulielme, Erasmmum non ineptum sed miserimum finge, et illum, quem tu praefractum appellare solebas, iam plane fractum et exanimatum. Caue me tu vel ex veteribus moribus vel ex tua felicitate metiaris. Quod autem Gaudae paulo liberius tecum pro 40 nostra familiaritate garriebam, eam loquendi petulantiam vel vino, quo tum vt scis saepe madere cogebamur, vel valetudinis studio tribuere debebas; quam vt penitus confirmarem, paululum de pristina vitae seueritate prudens remiseram. Caeterum is mihi est animus, vt ineptire si liceat nolim; ea rursus rerum conditio, 45

12. ego *add. O<sup>l</sup>*. 14. quaeso te, quam *O<sup>l</sup>*. 15. cur *F*: qui *E*. 16. indignor *O<sup>l</sup>*. 17. cur *F*: qui *E*. id *om. O<sup>l</sup>*. quaeris *N*: queris *F*: credis *E*. 18. indigner *H*: indignor *EO<sup>l</sup>*. 22. inertī *add. O<sup>l</sup>*. relinqueres *F*: relin- quens *E*. 28. id *E*: hoc *O<sup>l</sup>*. in causa *om. O<sup>l</sup>*. 34. verba *add. O<sup>l</sup>*. mi Gulielme *om. O<sup>l</sup>*. 36. obsonare *add. O<sup>l</sup>*. 38. quem olim infractum appellitare solebas *O<sup>l</sup>*. 39. tu *add. H*: *om. EO<sup>l</sup>*. moribus *om. O<sup>l</sup>*. 40. Goudae *O<sup>l</sup>*. 42. valetudini in studio *O<sup>l</sup>*. 44. pristinae *O<sup>l</sup>*. 45. rursus *O<sup>l</sup>*.

19. cessares] Cf. Ep. 78. 13, 4.

38. praefractum] Cf. Ep. 33. 38.

41. vino] The monks of Steyn had

particular facilities for obtaining beer and wine. See H. v. R(y)n, *Hist. van 't Utrechtse Bisdom*, Leiden, 1719, ii. 322.

vt si maxime velim, haudquaquam tamen liceat. Stomachaberis et hic quoque fortasse. Quid te, inquires, ita male habet? Num egres? Non tibi summa faciendi quae libitum est libertas? Coram vix meas tragoedias explicare queam, tantum abest vt his literulis possim  
50 consequi. Ego ne Vlyseos quidem labores cum nostris conferendos censuerim. O me huius libertatis nimium expertum et o te parum!

Sed quid ego his querelis amantissimi hominis animum exaspero? Quod scribis isthic te gloriae meae inuidiam sustinere, quorsum istud  
55 attinet? Ego his in regionibus famae tuae prodesse possum; tu porro cur (non) inuidiosam etiam nostri defensionem sumis? Quis nescit Gulielmum Erasmo vel in causa iniquissima aequissimum fore? Quod vt non facias, nemo tamen non expectabit; quanquam tuum in me studium non gratissimum esse non potest. Sed si me mea  
60 fata non sinunt, tu saltem tuis literis primum patriam nostram, deinde teipsum quam maxime nobilita. Crede hoc mihi, Gulielme, nihil non poteris, modo animus non desit. Sed veniam dabis amori nostro qui te rursus hortari incipio.

De Cornelio caue quicquam nisi amicissimo viro dignum suspi-  
65 ceris; de te enim omnia amantissime praedicauit. Aut si quid apud me pro coniunctissima familiaritate nostra questus est, fecit id et modestissime et vt faceret is qui te ex animo amaret. Apud me quidem delatus est quod apud Anglos, dum istic abessem, parum synceriter egerit; quod vt de alio quouis (est enim inter mortales  
70 rara fides, animique hominum mutabiles) facile credi possit, ita de hoc nec credere libet nec suspicari. Tum satius esse puto his in rebus hallucinari, quam odiosa diligentia ea perquirere quae rectius latuissent. Quod tibi de N. tua veteri taciturnitate fretus indicaui, per fidem te obtestor, caue vel nutu significes. Tibi enim nihil  
75 commodaris, illi vero iustissimam in me stomachandi materiam praeberis. De Henrico scripsi Seruatio; hominis ingenium satis

46. tamen *om.* O<sup>l</sup>. 47. quoque *om.* O<sup>l</sup>. 49. iis O<sup>l</sup>. 50. nec O<sup>l</sup>.  
nostris *E*: meis O<sup>l</sup>. 53. iis O<sup>l</sup>. 54. istud *EO*<sup>l</sup>: istuc *F*. 56. cur *E*:  
quid O<sup>l</sup>. 60. patriam nostram *E*: ordinem nostrum O<sup>l</sup>. 61. deinde *E*:  
dein etiam O<sup>l</sup>. 63. rursus O<sup>l</sup>. 64. Cornelio O<sup>l</sup>: Henrico *E*. 65. Aut  
*add.* O<sup>l</sup>. 66. id *E*: hoc O<sup>l</sup>. 67. faceret is *om.* O<sup>l</sup>. 68. istie abessem O<sup>l</sup>:  
isthic abessem *E*. 69. (est . . . 70. mutabiles) *E*: (vt sunt animi hominum  
mutabiles atque inter mortales rara fides) O<sup>l</sup>. 70. possit *N*: posset *EO*<sup>l</sup>.  
ita & de O<sup>l</sup>. 71. iis O<sup>l</sup>. 73. de N. *om.* O<sup>l</sup>. veteri *om.* O<sup>l</sup>. 76. De . . .  
Seruatio; *E*: Ego O<sup>l</sup>.

64. Cornelio] The reading of the authorized editions is in itself open to suspicion from the mention of another Henry below in very different terms, but with no attempt at distinction. I therefore adopt Merula's reading

which is supported by Ep. 78. 20.

68. abessem] Cf. Epp. 78.20 and 82.15.

73. N.] Cf. Ep. 81. 6.

76. Henrico] Perhaps the person alluded to in Ep. 95. 8; cf. also Epp. 190 and 296. 229.

mirari nequeo. Verum quid facias? His moribus nunc viuitur. Quare illud Chilonis probemus necesse est: Sic ama tanquam aliquando sis osurus, sic oderis tanquam aliquando amaturus.

Ais isthic multa de me renunciari, auditu neutiquam iucunda. 80 Ego vero, Gulielme, innocentiam praestare possum, id quod facio; quid homines de me loquantur, praestare non possum. Hoc magis vereor, quid tu tandem de me sentias; quem vnum, ita me Deus amet, pluris facio quam reliquos omnes. Quid enim sibi voluit illa tua epistola qua vitam meam notare videris? Vis igitur scire 85 quemadmodum hic viuat Erasmus? te enim nihil mearum rerum ignorare par est. Viuit, imo haud scio an viuat; sed viuit prorsus miserimus, omni lachrymarum genere confectus; quot insidiis petitus, quoties amicorum praesidio delusus, quot casibus sursum ac deorsum iactatus! sed viuit innocentissimus. Scio me vix harum 90 rerum tibi fidem facturum. Veterem adhuc Erasmum et libertatem meam et si quid est splendoris cogitas; verum si coram loqui liceret, nihil mihi facilius fuerit quam id tibi persuadere. Quare si verum Erasmi simulachrum tibi fingere voles, finge non ineptum, non comessatorem, non amatorem, sed afflictissimum, sed lachrymo- 95 sum, sed inuisum sibiipsi, cui iam nec viuere libeat nec liceat mori; denique miserimum, at fortunae iniquitate non sua culpa, miserimum tamen, quid enim refert? sed tui amantissimum, studiosissimum, ardentissimum. Ita velint superi has meas erumnas aut in melius mutari aut matura morte finiri, vt nunquam mihi vel 100 mea dignitas antiquior, vel gloria iucundior, vel vita charior quam tua fuit.

Si caeteris mortalibus sim inuisus, nihil miror; quis enim hominem tam miserum non iure optimo oderit? Tuum vero etiam amorem mea infelicitate mutari qui timere potui, in cuius vnus 105 fide semper acquieui, quem sic complectebam, a quo me non vulgariter sed prisco illo more amari credebam. Si et huic me inuisum intelligo, et ob id inuisum quod sim miserimus, quid est cur viuere velim? O mi Gulielme, vetus meum et vtinam perpetuum solatium, dolor tantum non cum lachrymis et vocem exprimit. Si quo graui 110 et nephario scelere nostram amicitiam violassem, tu tamen infelicissimo amico pro iustissima ira misericordiam et lachrymas

79. tanquam E: vt O<sup>l</sup>. 80. isthic E: Priori nostro O<sup>l</sup>. 82. praestare add. O<sup>l</sup>. 84. vult O<sup>l</sup>. 87. imone scio O<sup>l</sup>. 89. praesidio E: perfidia O<sup>l</sup>. 90. At scio O<sup>l</sup>. 91. Veterem enim adhuc O<sup>l</sup>. et E: atque O<sup>l</sup>. 92. meam om. O<sup>l</sup>. 97. at O<sup>l</sup>: & E: sed F. 103. sim E: sum O<sup>l</sup>. 104. tam miserum F: tam miserimum E: tanta oppressum miseria O<sup>l</sup>. 106. me om. O<sup>l</sup>. 110. tantum non E: enim O<sup>l</sup>.

78. Chilonis] In the *Adagia* 1072 this saying is attributed to Bias.

impendere debebas. Nunc eum cui nulli vnquam casus, nullae rerum mutationes tui charitatem excutere potuerunt, maledictis  
 115 potes incessere, potes probris insectari, tanquam desint qui manibus pedibusque in meam perniciem incumbant, qui me ferro ignique extinctum velint. Quid mihi isthic tam charum fuit, cuius inter hos casus non obrepserit obliuio? Vidisti ipse me nonnunquam  
 120 *vauciorra* et risisti saepe. Scis quod pectus loquar. Quid vnquam amaui tenerius? Nunc mirum est dictu quam frigeam. Omnes amores illi vulgares excidere potuerunt; tu vnus pectori nostro inhaesisti; et ita inhaesisti vt charitas consuetudinis intermissione aucta sit, non extincta. Et tu amicum tam pertinaciter tibi deditum, cui felici inuidere non posses, miserrimum odisse poteris? Noui  
 125 vulgo quidem hunc esse morem, sed o me miserum, si te literae a vulgi moribus vindicare non possunt. Quid tu igitur me Pyladem tuum, quid Thesea appellasti? Quanquam inuertere debueras, et Orestem potius ac Pirithoum appellare.

Sed sit tandem lachrymarum finis. Hoc vnum te, charissime  
 130 Gulielme (iucundissimum enim dicere non licet) et per veterem nostram benevolentiam et per meas fortunas afflictissimas obsecro atque obtestor, vt si me non odisse non potes, si misereri non potes, saltem parce maledictis crudelissimum vulnus exasperare; et quod victo hosti dare debueras, da amico nihil commerito. Tu tuam  
 135 valetudinem tanto cura diligentius quanto mea desperatior est. Patri tuo, viro humanissimo beneque de me merito, praeterea domino Iacobo conuictori tuo me quam diligentissime commendabis. Tuus Iasparus me sibi habet deuinctissimum, et pudet me hominem tam amicum tam indiligenter amplexum fuisse. Vale, Guielme  
 140 suauissime. Parisiis, postridie Id. Decemb. [Anno M. CCC.XCVII.]

## 84. FROM FAUSTUS ANDRELINUS TO WILLIAM HERMAN.

LB. App. 449.

(Paris.)

(December 1498.)

[Probably written at Erasmus' request to show his friends at Steyn that he was well thought of in Paris. It may be placed conjecturally with Ép. 83.